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1. Úvod

„Monolog váš svět zmenšuje. Dialog ho zvětšuje.“ - Reinhard K. Sprenger

Rozvoj venkova je multidisciplinárním oborem. Nevystačí si pouze se

specializovanými odborníky jednotlivých oborů, ale nejdůležitějším článkem

je tvůrce projektu, který má široké ne pouze povrchní vědomosti o všech potřebných

problémových disciplínách a dokáže je systematicky využívat při své činnosti.

V mnohém je problematika rozvoje venkova blízká projektovému managementu, a to

nejen v otázce efektivního dosahování změn, ale i zmíněnou mnohotvárností (např.

v podobě vytváření nutných kompromisů). Oproti této disciplíně zde tvoří největší

rozdíl vnímání časové roviny. Zatímco projektový management má jistý začátek a

konec, o rozvoji venkova toto říci nelze.

Dnes je třeba nahlížet na venkov nejen očima místního občana, zemědělce,

sociologa, ochránce přírody, podnikatele nebo turisty. Svůj specifický pohled na

situaci sem upírají i státní a evropské orgány nebo místní i nadnárodní společnosti.

Každý z těchto představitelů klade na venkov a jeho rozvoj své jedinečné požadavky.

Smyslem udržitelného venkovského rozvoje je všechny tyto názory zkoordinovat

tak, aby docházelo ke všeobecnému zlepšování podmínek pro život, a to v kontextu

jedinečnosti každé z vesnic.

Český venkov prošel během 20. století řadou rozvojových změn. Každá tato etapa

s sebou přinesla spoustu nového a změnila tvář celé obce. Mnoho projektů dnešní

doby tak vychází ze zaniklých faktů dřívějších dob. Rozvoj venkova lze tedy také

chápat v rovině porovnávání tradičních a alternativních přístupů.
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2. Literární rešerše

2.1 Pojem venkov

Venkovská obec je dle zákona (č. 128/2000 Sb., o obcích) základním územním

samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí

území obce.

Autorky (Hrabánková et al., 1996) definují venkovský prostor jako území, ve kterém

převažuje přírodní charakter a není začleněn do městského sídla, což jsou obce s

počtem trvale žijících obyvatel nad 2 000 obyvatel. Lednický (2006) objasňuje, že

sídla nad 2 000 obyvatel na území České republiky často mívají charakter nebo

historický statut města. S tímto číslem se mj. také ztotožňuje i Majerová (2009) při

shrnutích svých sociologických průzkumů.

Lednický (2006) dále interpretuje zákon č 128/2000 Sb. takto: Nyní je za vesnici

považována každá víceméně uzavřená venkovská obec, s počtem obyvatel trvale

bydlících do 2 000. Má určitou společenskou strukturu, vlastní správu a v jejím

katastru se nacházejí užitné plochy se zemědělskou a lesní půdou.

Současně se charakterizuje (Lednický, 2006):

• Umístění v otevřené krajině, v příznivé poloze

• Malá hustota obyvatel

• Výrazné zastoupení prvovýroby

• Nepatrná centralizace

• Naplňování sociálních funkcí (společenská kontrola, společenství,

kolektivní pomoc, kulturní aktivity)

• Regionální mnohotvárnost (přírodně-prostorové podmínky, struktura

osídlení, rozvojové, strategické nebo úpadkové aktivity)

Pojem rozvoj venkova prošel za poslední desítky let třemi stádii. Původně byl tento

pojem spojen se zemědělstvím. Rozvoj venkova byl tudíž totožný se zemědělským

rozvojem a zvyšováním zemědělské produkce. Venkov sloužil především jako

producent s velkými přebytky, které sloužily primárně k posílení průmyslového

sektoru (Harris, 1982).
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V 80. letech 20. století definovala (Harris, 1982) Skupina světové banky (WB)

strategii, jejímž cílem je zlepšení ekonomické situace a sociálního života na venkově.

Hlavním záměrem tohoto nového pohledu bylo zabránit zvyšování chudoby na

venkově, diversifikace zemědělského hospodářství, posílení úlohy neziskových

organizací a dosažení trvale udržitelné sociálně-ekonomické životní úrovně

venkovského obyvatelstva. V této etapě je pojem růst nahrazen pojmem rozvoje.

V dnešním pojetí rozvoje venkova (Rosegrant, 2000) nehrají hlavní roli růst, příjem

a výkon. Koncept obsahuje posouzení změn na kvalitu života, zlepšení v oblasti

zdraví a výživy, vzdělávání, životního prostředí, bezpečnosti a odstranění nerovností

na základě pohlaví či majetku. V širším slova smyslu se rozvoj venkova chápe jako

zlepšení kvality života všech členů vesnické společnosti.

Pojem rozvoje venkova dělíme na tři různé, vzájemně propojené dimenze (Watkins,

2005):

Ekonomický rozměr : zahrnuje pochopení a vytvoření možností pro chudé a nízko-

příjmové domácnosti. Především využití procesu hospodářského růstu takovým

způsobem, aby jejich průměrné příjmy v odvětví rostly rychleji, než celek. Do tohoto

bodu se řadí také příjmové rozdíly mezi zaměstnanými v místních podnicích, či

zaměstnanci v nadnárodních společnostech.

Sociální rozměr : podporující sociální rozvoj chudých a znevýhodněných skupin,

odstranění nerovností v sociálních indikátorech, podpora rovnosti žen a mužů a

poskytování sociální bezpečnosti pro ohrožené skupiny.

Politický rozměr : vyjadřuje účinný a rovnoměrný podíl na politických procesech

všech skupin obyvatel venkova na úrovni obce i mimo ni.

2.1.1 Definice krajiny v různých pojetích:

Sklenička (2003) objasňuje pojem krajina. Uvádí, že každá forma krajiny vyžaduje

svou specifickou formulaci, a není tedy možné definovat krajinu jedinou definicí.

Zároveň uvádí nejčastější definování dle různých pojetí:
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• Právní pojetí - Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým

reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky

(zákon č. 114/1992 Sb.).

• Geografické pojetí – Krajina je poměrně nevelký jednolitý okrsek zemského

povrchu, ohraničený přirozenými hranicemi, v jehož rámci dochází ke složitým

interakcím přírodních komponentů, které jsou sobě vzájemně přizpůsobeny

(Sklenička, 2003).

• Historické pojetí – Krajina je územím, jež se po určitou dobu svérázně

vyvíjelo geopoliticky, hospodářsky a kulturně v závislosti na přírodních podmínkách,

vyplívajících ze zeměpisné polohy (Sklenička, 2003).

2.1.2 Typy vesnic

Dle Martinka (1993) se vesnice rozdělují do dvou základních skupin:

1) vesnice se soustředěnými půdorysy a více rozdrobenými plužinami, které se

dále dělí na tři druhy:

• Vesnice silniční

• Návesní silnicovky (ulicovky)

• Vesnice návesní

2) Vesnice s uvolněnými půdorysy a celistvějšími plužinami:

• Vesnice řadové (lesní, lánové, řetězovky)

• Vesnice hromadné

• Vesnice dvorcové

Naproti tomu Lednický (2006) srovnává přístup Matrinka (1993) s obecnějším, ale

specifičtějším přístupem k typizaci vesnic:

• Návesní typ venkovských sídel

• Ulicová zástavba (někdy označovaná jako přípotoční typ zástavby)

• Dvorcový a pasekářský typ zástavby

• Slezský rozptýlený typ zástavby
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Venkovsky prostor dělí z hlediska územně hospodářského do 3 typů (Lednický,

2006):

• V zázemí velkých měst a průmyslových aglomerací

• V území s převahou zemědělství

• V přírodně a hospodářsky znevýhodněných oblastech

2.1.3 Situace na venkově

Lidé v tíživé ekonomické situaci nejsou zastoupeni ve střední Evropě rovnoměrně,

ale jsou soustředěni spíše do venkovských oblastí. V Maďarsku bylo dle ročního

šetření zhruba 8% obyvatel Budapešti ve špatných ekonomických podmínkách,

zatímco na venkově se jedna čtvrtina všech domácností nacházela pod hranicí

chudoby. Navíc na hranici chudoby žije asi 50% domácností, jíž hlava rodiny

pracovala v zemědělství nebo jiném odvětví primárního sektoru - tzn. lesnictví,

rybaření, těžební průmysl, zpracování surovin (Klugman, 1998).

Nejméně čtyři faktory vysvětlují, proč se ekonomické problémy soustřeďují do

venkovských oblastí (Brown, 2001):

a) mnoho propuštěných pracovníků, kteří přišli o zaměstnání v městských

průmyslových závodech, byli vesničtí obyvatelé, kteří do práce dojížděli


[…]


pracovními příležitostmi a možnostmi podnikání. Viditelný je rozpor mezi tradičními

projekty Purkarce a jejich ekonomickou návratností. Další výstavba a rozvoj obce je

v rozporu se záborem orné půdy v katastru a také může značné poškodit cenný

krajinný ráz purkareckého údolí.

5.6 Časový harmonogram jednotlivých projektů

V návaznosti na předchozí vyhodnocení bylo přistoupeno k matematickému

vyjádření těchto projektů:

+ - Ø T N

+1 -1 0 +1 0

Tabulka č. 10 Hodnoty

Výše byly jasně vyjmenovány a znázorněny aktivity, které je nutné dále začlenit

(v kontextu územního rozvoje) do časové roviny – rozdělené na 3 fáze:

• Fáze 1: projekty by měly být realizovány pokud možno okamžitě

• Fáze 2: v rámci rozvoje do několika let, neboli v návaznosti na dokončené

projekty první fáze
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• Fáze 3: projekty, které by měly být začleněny do územního plánu, ale s jejich

realizací by se mělo počítat až v dlouhodobém horizontu

Projekt Body

Fáze 1 cyklostezka do Týna nad Vltavou +3

zřízení přívozu pro pěší a cyklisty +3

PÚ +3

rekonstrukce komunikace do Kostelce +3

výstavba RD -1

Fáze 2 Cykl. stezka do Chlumce +2

Zařazení nových plodin do osevních postupů +2

Splavnění Vltavy - všechna opatření v k. ú. Purkarec +2

Protierozní opatření +1

Veřejná Wi – Fi +1

Fáze 3 Přívoz i pro auta 0

Most přes řeku 0

Výstavba maríny -1

Výstavba golfového hřiště -1

Sociální bydlení -1

Tabulka č. 11, Rozfázování projektů

Výstavba rodinných domů byla, i přes záporné hodnocení, zařazena do fáze 1 nejen

z důvodu její ekonomické návratnosti, ale především z důvodu politiky rozvoje

celého města Hluboké nad Vltavou, jíž současným záměrem je trvalé překročení

hranice 5 000 stálých obyvatel (v roce 2010 byl celkový počet obyvatel města 4 910).

Také rychlost výstavby nových domů bude probíhat pomaleji, než realizace většiny

ostatních projektů.

73

5.7 Shrnutí

Z postupu analyzování, navrhování a posuzování výše vypracovaných výsledků

v podobě časového harmonogramu jednotlivých fází je třeba zdůraznit a zopakovat

některé vyplývající zásady a skutečnosti.

Zásadním principem vzniku ÚPD je jeho návaznost na ÚAP vyšších územních celků.

Velkou roli v rozvoji území zde hraje součinnost územního plánování s politikou

územního rozvoje. To je vidět i ve stanoveném harmonogramu.

Z pohledu obcí do 200 obyvatel poskytuje již nyní Purkarec nadstandardní úroveň

občanské vybavenosti. Obec tím nabízí dobré podmínky pro bydlení i za

plánovaného zvyšujícího se počtu obyvatel. I přes velmi dobrou stávající

infrastrukturu však nárůst počtu obyvatel nenaplnil představy současného rozvoje. Je

proto nutná změna rozvojových ploch intravilánu.

Hlavním lákadlem pro nové obyvatele by měla být širší nabídka pracovních a

podnikatelských příležitostí v obci. Tyto možnosti budou vytvořeny především na

základě rozvoje projektů podporujících cestovní ruch a rekreaci v okolí VD

Hněvkovice.

K vypracovávání ÚPD by se mělo přistupovat také s předpokladem budoucí realizace

PÚ v k. ú. Purkarce. Jednotlivé vypracovávání projektů vedoucích ke všeobecnému

rozvoji obce by také mělo být důrazněji vytvářeno na základě metodických postupů

vypracovávání KPÚ.

Při projektování a výstavbě cyklostezek je nutné zdůrazňování jejich multifunkčních

úloh ve vztahu ke krajině. Pokud jsou tyto úlohy dodrženy, jejich realizace by měla

být jasně primárním záměrem rozvoje purkareckého území.

Zásadní konflikty a omezení dalšího rozvoje obce jsou dány především limity ZPF,

které omezují další výstavbu RD v návaznosti na současné rozložení intravilánu,

proto by mělo být přistoupeno ke stanovení striktních podmínek jejich výstavby.
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6. Závěr

V práci bylo popsáno a charakterizováno zájmové území jak z pohledu krajinného,

tak z pohledu kulturního a historického. Tím vznikl poměrně ucelený obraz zájmové

obce, ze kterého byly stanoveny nejpodstatnější současné i budoucí problémy

z pohledu plánování území.

Vytvořením časového harmonogramu došlo k vytvoření jasného plánu, který může

být uplatněn ke zpětné kontrole realizací jednotlivých projektů. Lze předpokládat

provázanost úspěšnosti jednotlivých projektů. To znamená, dojde – li k realizaci

jednoho projektu, tak musí nutně zapadat do celého systematického plánování.

Na vesnicích je snahou znovu realizovat staré projekty. V praxi ovšem tyto projekty

znamenají mnohem vyšší náročnost na realizaci.

Nutností je klást ještě vyšší důraz na provázanost ÚP s KPÚ, a to obzvlášť v případě

nejasného termínu provádění KPÚ. Proto by se návrhy ÚP měly také více

soustřeďovat i na řešení této problematiky. Důsledně dodržovány by měly být zásady

při navrhování společných zařízení a multifunkčnost jednotlivých opatření.

V plánování venkovského prostoru musí být také počítáno s dlouhodobějším

časovým horizontem a to zejména podle aktuálního pohledu na rozvoj venkova

v celosvětovém měřítku, ze kterého také vychází i priority evropských programů.

Předpokládání priorit evropských strukturálních fondů se stává pořád aktuálnější

právě s přibližujícím se rokem 2014.
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