## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
<b>Studijní obor:</b> POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Zhodnocení problémů rozvoje malých obcí
<b>Student:</b> Pavol Lomnický
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová
<b>Oponent:</b> Ing. Ladislav Beleš
<b>Pracoviště oponenta:</b> Referent SZIF

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Přinese projekt splavnění Vltavy podle vašeho názoru nějaký prospěch menším obcím, které popisujete?
- 2) Co považujete za největší problém a překážku v rozvoji malých obcí?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12. 5. 2011

Podpis oponenta

*B. Beleš*